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Hausanschlusspreise, Baukostenzuschüsse 
und zusätzliche Leistungen 

Gültig für Leistungen ab 01. Januar 2022 

Hausanschlusspreise 

Preise 
Strom 

Trinkwasser 
bis DN 40 

(da 50) 

Erdgas 
bis DN 40 

(da 50) 

Fernwärme3)

bis DN 40 (Kabel) 

bis 63 A/ 

40 kW 

(Freileitung) 

bis 63 A/ 

40 kW 

Pauschale bis maximal 10 Meter 
gemessen von der Straßenmitte 
bis zur Gebäudeaußenwand 1)2) 

Netto 1.300,00 € 1.950,00 € 3.500,00 € 3.000,00 € 4.500,00 € 

Brutto* 1.547,00 € 2.320,50 € 3.745,00 € 3.570,00 € 5.355,00 € 

Mehrlängen pro Meter 

Netto 160,00 € 50,00 € 410,00 € 420,00 € 510,00 € 

Brutto* 190,40 € 59,50 € 438,70 € 499,80 € 606,90 € 

Pauschale bei gemeinsamer 
Verlegung mit Trinkwasser bis 
maximal 10 Meter gemessen von 
der Straßenmitte bis zur 
Gebäudeaußenwand 1)2) 

Netto 1.300,00 € 3.150,00 € 1.950,00 € 2.950,00 € 

Brutto* 1.547,00 € 3.748,50 € 2.320,50 € 3.510,50 € 

Mehrlängen pro Meter bei 
gemeinsamer Verlegung mit 
Trinkwasser 

Netto 60,00 € 320,00 € 210,00 € 370,00 € 

Brutto* 71,40 € 380,80 € 249,90 € 440,30 € 

Preisnachlass pro Meter bei 
Tiefbau im Privatgrundstück durch 
den Kunden4) 

Netto - 50,00 € - 50,00 € - 50,00 € - 50,00 €

Brutto* - 59,50 € - 53,50 € - 59,50 € - 59,50 €

*Die hier ausgewiesenen Bruttopreise gelten für den Leistungszeitraum ab dem 01.01.2022. Hier gilt der Umsatzsteuersatz von 19%, bei Trinkwasser in 
Einzelbeauftragung und -verlegung 7 %. 
Nach dem Umsatzsteuergesetz ist der maßgebliche Zeitpunkt die Lieferung oder Leistung.
1) Kosten für Mauerdurchbruch enthalten.
2) Bei Freileitungsanschluss bis 20 Meter Zuleitung zum Dachständer.
3) Kosten für Beistellung von Stationsarmaturen sind nicht berücksichtigt.
4) Bei gemeinsamer Verlegung wird einmalig Nachlass gewährt.

Baukostenzuschüsse für Trinkwasser und Fernwärme 

Preise Grundbetrag 

für eine 
Wohneinheit 

Grundbetrag 

für zwei 

Wohneinheiten 

Jede weitere 
Wohneinheit5) 

Gewerbebedarf 

Trinkwasser 
(bis DN 40)

Netto 947,94 € 1.421,91 € 189,59 € 237,24 €/(m³/h)6) 

Brutto* 1.014,30 € 1.521,44 € 202,86 € 253,85 €/(m³/h)6) 

Fernwärme 
(bis DN 40)

Netto 41,41 €/kW 41,41 €/kW 

Brutto* 49,28 €/kW 49,28 €/kW 

*Die hier ausgewiesenen Bruttopreise gelten für den Leistungszeitraum ab dem 01.01.2022. Hier gilt der Umsatzsteuersatz von 19%, bei Trinkwasser 7 %.
Nach dem Umsatzsteuergesetz ist der maßgebliche Zeitpunkt die Lieferung oder Leistung.
5) Der Betrag ist zum Grundbetrag für 2 Wohneinheiten zu summieren. 
6) Anschlusswert von 4 m³/h sind bereits im Grundbetrag enthalten. 

Der Baukostenzuschuss für Erdgas und Strom ist dem separaten Preisblatt BKZ zu entnehmen. 
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Folgende Leistungen werden pauschal berechnet 

Beschreibung der Leistung für Bauprovisorium Netto Brutto* 

An- oder Abklemmen an Kabelverteilerschrank, Hausanschluss oder Station 250,00 € 297,50 € 

An- oder Abklemmen an Freileitung 450,00 € 535,50 € 

Beschreibung der Leistung für Baustromverteiler Netto Brutto* 

Mietpreis für den ersten Monat inklusive Prüfung 220,00 € 261,80 € 

Mietpreis für jede weitere angefangene Woche (ab dem 2. Monat) 20,00 € 23,80 € 

Sonstige Prüfungen (Messung von Widerständen der Isolation, Überprüfung von 

Verbindungen der Schutzleiter sowie der messtechnische Check der Schleifenimpedanz)
200,00 € 238,00 € 

Beschreibung der Leistung zu Isolierarbeiten Netto Brutto* 

Abdeckung der Dachständer und Leitung mit Isoliermaterial innerhalb der Mietdauer 
von 4 Wochen (pro Dachständer) 

350,00 € 416,50 € 

Nutzung des Isoliermaterials ab der 5. Woche (pro Woche und Dachständer) 50,00 € 59,50 € 

Wechsel des Dachständerblechs inklusive Material (pro Dachständer) wird nach Aufwand berechnet 

Beschreibung sonstiger Leistungen Netto Brutto* 

Umbau Freileitung (bedingt durch Umbaumaßnahmen des Kunden innerhalb eines Arbeitstages) 1.230,00 € 1.463,70 € 

Verstärkung Freileitung (2- auf 4-Leiter) 650,00 € 773,50 € 

Provisorischer Hausanschluss (auf Ring zusätzlich zu Hausanschluss-Kosten) 170,00 € 202,30 € 

Zusätzlich abschließbare Hausanschlussschutzsäule7) 210,00 € 249,90 € 

Entstördienstauftrag für Strom8) und Trinkwasser9)
 142,86 € 170,00 € 

*Die hier ausgewiesenen Bruttopreise gelten für den Leistungszeitraum ab dem 01.01.2022. Hier gilt der Umsatzsteuersatz von 19%.
Nach dem Umsatzsteuergesetz ist der maßgebliche Zeitpunkt die Lieferung oder Leistung.
7) Die Hausanschlussschutzsäule bleibt im Eigentum von TWL und wird nur leihweise zur Verfügung gestellt.
8) Kleinstörungen an Kundenanlagen/ Entsperrungen außerhalb der Regelarbeitszeit durch Rufbereitschaft. Regelarbeitszeit ist montags bis freitags von 
06:30 Uhr bis 16:30 Uhr.
9) Kleinstörungen an Kundenanlagen. Diese Dienstleistung wird mit dem aktuell geltenden Steuersatz von 19% verrechnet.

Wir sind für Sie da. 
So erreichen Sie uns persönlich: 

TWL Netze GmbH 
Anschlussmanagement 
Industriestraße 3
67063 Ludwigshafen am Rhein
fon 0621 505-1331
E-Mail: netzanschluss@twl-netze.de




